
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110  del Reg.    Data 24-10-2019 
 
 

 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE APPASSIMENTI APERTI. DIRETTIVE PER LA 
REALIZZAZIONE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle 
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Considerato che il Sindaco e l’Amministrazione Comunale intendono realizzare 
la manifestazione Appassimenti Aperti 2019; 
 
Considerato che: 
- la manifestazione è stata realizzata dal 2007 al 2018, con un notevole afflusso 
di persone ed ha avuto notevole risalto nella stampa locale; 
- la manifestazione “Appassimenti Aperti” si svolgerà a Serrapetrona in Piazza 
S. Maria nei giorni di domenica 10 e 17 novembre 2019.  
- sarà organizzata in collaborazione con i Comitati di Tutela e la locale Pro-
Loco, e si propone come uno degli eventi Cult della Provincia di Macerata, 
facendo conoscere ai tanti appassionati ed estimatori della Vernaccia di 
Serrapetrona DOCG e del Serrapetrona DOC una delle sue tecniche di 
produzione ed in particolare la tipicità e la bellezza dei sui “Appassimenti”. 
- oltre che valorizzare tutti i prodotti che si ottengono con il vitigno Vernaccia 
Nera e quindi l’impegno e la passione dei suoi produttori, la manifestazione si 
propone anche di valorizzare tutti quei prodotti tipici del territorio quali salumi, 
olio d’oliva, formaggi e dolci che si abbinano in modo eccellente con il nostro 
vino, valorizzando il lavoro sapiente dei tanti artigiani e produttori di questa 
terra.   
 
Dato atto che gli espositori verseranno a titolo di compartecipazione al costo di 
realizzazione dell’iniziativa la somma di €. 100,00; 
 
Ritenuto di approvare apposite direttive al fine di consentire al Responsabile 
dell’Area di Vigilanza di provvedere con proprio atto all’assunzione del relativo 
impegno di spesa: 
-provvedere ad assicurare il regolare svolgimento dell’iniziativa mediante 
impegno della somma stanziata al capitolo U. 2325, per: 

- Affitto n. 15 gazebo per espositori e per il servizio di controllo; 
- Allaccio temporaneo energia elettrica per espositori, da effettuarsi a cura 

della Pro Loco con successivo rimborso da parte del Comune; 
- Noleggio di n. 1 bagno chimico per persone diversamente abili; 
- Presidio medico sanitario. 
- Pubblicizzazione dell’iniziativa mediante la società Moretti 

Comunicazione, in quanto la stessa si occupa della pubblicità per conto 
del Comitato di tutela della vernaccia, come da direttive che saranno 
impartite direttamente dal Sindaco; 

- Stampa 20 cartelli in forex con foto di 20 paesaggi rappresentanti il 
territorio per la pubblicizzazione dell’iniziativa, come da direttive che 
saranno impartite direttamente dal Sindaco; 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
D E L I B E R A 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di provvedere all’organizzazione della Manifestazione “Appassimenti Aperti 
2019” nei giorni 10 e 19 novembre 2019, in collaborazione con il Comitato di 
Tutela della Vernaccia di Serrapetrona e la Pro Loco di Serrapetrona; 
 
3) Di stabilire che gli espositori che intendono partecipare all’iniziativa, ed ai 
quali il Comune provvederà a fornire appositi gazebo, dovranno versare a titolo 
di compartecipazione al costo dell’iniziativa la somma di €. 100,00; 
 
4) di approvare le seguenti direttive al fine di consentire al Responsabile 
dell’Area Contabile di provvedere con proprio atto all’assunzione del relativo 
impegno di spesa: 
Provvedere ad assicurare il regolare svolgimento dell’iniziativa mediante 
impegno della somma stanziata al capitolo U. 2325 fino ad un massimo €. 
4.200,00: 

- Affitto n. 15 gazebo per espositori e per il servizio di controllo: per una 
spesa presunta di €. 1.921,50 (€. 105,00 + iva ciascuno) 

- Allaccio temporaneo energia elettrica per espositori, da effettuarsi a cura 
della Pro Loco con successivo rimborso da parte del Comune, per una  
spesa presunta di €. 400,00; 

- Noleggio di n. 1 bagno chimico per persone diversamente abili: spesa 
presunta di €. 183,00; 

- Presidio medico sanitario: spesa presunta di €. 200,00; 
- Pubblicizzazione dell’iniziativa mediante la società Moretti 

Comunicazione, in quanto la stessa si occupa della pubblicità per conto 
del Comitato di tutela della vernaccia, per un importo concordato dal 
Sindaco di €. 1.037,00 (€. 850,00 + iva);  

- Stampa 20 cartelli in forex con foto di 20 paesaggi rappresentanti il 
territorio per la pubblicizzazione dell’iniziativa, come da direttive che 
saranno impartite direttamente dal Sindaco, per un importo di €. 344,04 
(€. 282,00 + iva); 

- Altre necessità concordate tra il Sindaco ed il Responsabile dell’Area 
Contabile; 
 

5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
6) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 24-10-19  ATTO N. 110        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

MANIFESTAZIONE APPASSIMENTI APERTI. DIRETTIVE PER LA 

REALIZZAZIONE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  13-12-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 13-12-19   al  28-12-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   8039, in data 13-12-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 24-10-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-10-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


